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1 ÚVOD

1.1 Důvod výběru tématu a cíl práce

Islám bývá mnohdy vnímán jako neslučitelný s tzv. západní civilizací.

Tento pohled však není typický pouze pro některá západní média a tamní

majoritní obyvatelstvo, ale nezřídka jej sdílejí i sami muslimové. Se stále

vzrůstajícím podílem muslimského obyvatelstva v Evropě pak bývá islám

vnímán nejen, jako jakýsi cizí a nezapadající prvek, ale dokonce jako

něco nepřátelského či škodlivého. I když pomineme klasické západní

stereotypy, které spojují, či přímo kladou rovnítko mezi islám a násilný

extremismus, zjistíme, že ani tak není situace muslimů v Evropě (či

Spojených státech) snadná.

Muslimští přistěhovalci, stejně jako generace muslimů již

narozených v Evropě, musí čelit mnohým problémům, ať už se jedná o

socioekonomický tlak a diskriminaci v nejrůznějších oblastech života, jíž

jsou vystaveni, nebo krizi vlastní identity. Na základě předpokladu, že se

islám neslučuje s fungováním moderního sekulárního státu, a domněnce,

že je toto náboženství tím hlavním (či dokonce jediným) řídícím a

motivačním faktorem v životě muslima, pak také bývá zpochybňována

jejich loajalita k zemi, v níž žijí.

Nutno podotknout, že tento negativní obraz mnohdy, chtě nechtě,

podporují sami muslimové, a to jak svým chováním, tak svými postoji vůči

většinové společnosti. Islám má totiž i na Západě mnoho odstínů a

podob. Není nikterak homogenním celkem a kromě liberálně smýšlejících

a sekulárně vzdělaných muslimů, zde nalézáme i uzavřenější skupiny

tradičních či konzervativních muslimů, pro něž bude náboženství vždy tím

primárním zdrojem jejich vlastní identity.

Těmto i jiným otázkám se velice angažovaně věnuje švýcarský

muslimský teolog a myslitel Táriq Ramadán, jenž je nepochybně jednou

z nejkontroverznějších osobností současného islámu. Ramadán byl již

dvakrát časopisem Times jmenován mezi stovkou nejvlivnějších
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intelektuálů světa. Svými příznivci a obdivovateli bývá někdy označován

za „muslimského Martina Luthera“, moderního reformátora a prostředníka

dialogu. Jeho odpůrci jej ale obviňují z náboženské bigoterie, a berou jej

jako kluzkého a nebezpečného islamistu, který západnímu publiku říká

něco úplně jiného, než svým muslimským příznivcům (přinejmenším však

není zcela upřímný o svých opravdových záměrech ohledně muslimských

komunit v Evropě). Snad v každém druhém článku o Táriqu Ramadánovi,

ať už je vůči němu pozitivně či negativně laděný, je zmíněn jeho elegantní

vzhled a příjemné a charismatické vystupování. Podle některých

Ramadánových kritiků z něho právě tyto vlastnosti činí dokonalého

„trojského koně“, který dokáže okouzlit západní posluchače, aniž by si

všimli, že Ramadán pracuje na budování páté kolony islamismu v Evropě.

Cílem této práce bude analyzovat a shrnout jednotlivé myšlenky

Táriqa Ramadána, a poskytnout českému čtenáři ucelený a vyvážený

přehled jeho díla, který by rovněž zachytil jeho nejvýraznější rysy.

Zároveň tato práce poskytne jak vlastní kritické zhodnocení

Ramadánových myšlenek, tak postoje a názory uznávaných odborníků a

intelektuálů, kteří se Táriqu Ramadánovi více či méně věnovali.

Práce se opírá především o několik hlavních Ramadánových

publikací, vydaných v angličtině (jež jsou mj. uvedeny v následující

kapitole Kdo je Táriq Ramadán?), ale také o jeho články, rozhovory a

veřejné proslovy, které jsou k dispozici na internetu. Dále je také v práci

použita sekundární literatura a články, věnující se různým dílčím

tématům, či přímo osobě Táriqa Ramadána, případně videozáznamy

rozhovorů s některými odborníky.

I když se Táriq Ramadán věnuje především otázce západních

muslimů, hovoří také o reformním přístupu k islámu vůbec, a občas

odbočuje k tématům, které se týkají spíše majoritně muslimských zemí.

V této práci na to bude pamatováno, a v souladu s Ramadánovým dílem,

občas přijde řeč na záležitosti, které se týkají islámského náboženství
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obecně, přestože je hlavní kapitola pojmenována jako Muslimové na

Západě.

Ještě je nutno zmínit, že tzv. „Západ“ jistě není jakási monolitická

kultura, stojící v protikladu k islámské civilizaci, jež je sama velice

rozmanitá. Hlavně pak existují nemalé rozdíly mezi Evropou a Spojenými

státy americkými. Jedná se ale o více či méně sekularizované prostředí (v

případě USA spíš méně), které zastává a aktivně prosazuje hodnoty jako

demokracie, lidská práva, rovnost všech lidí atd. Pro účely této práce tedy

budou výrazy „Západ“ a „Evropa“ (příp. „Amerika“), brány téměř jako

synonyma.

1.2 Poznámka k transkripci

K přepisu slov z arabštiny bude v této práci používán obdobný způsob

zápisu, jako použil Ivan Hrbek ve svém překladu Koránu. Na rozdíl od

něho však nebudou vázána slova genetivního spojení a podstatná jména

s přívlastky (tedy například cAbd ar-Rahmán nebo as-salaf as-sálih). Znak
c představuje arabskou hlásku cajn. Znak ’ reprezentuje hamzu. Hamza

nebude zapisována na začátku slov, pouze uprostřed nebo na konci. Pro

zjednodušení budou emfatické hlásky zapisovat stejnými znaky jako jejich

ne-emfatické protějšky. Arabská jména budou uváděna pomocí českého

přepisu z arabštiny (např. Júsuf al-Qaradáwí), stejně tak bude učiněno v i

případě jména Táriqa Ramadána (tedy s dlouhými á v obou jménech),

přestože on sám používá francouzský přepis svého jména. Jména

dalších intelektuálů a osob arabského původu, kteří působí v Evropě,

budou ponechána v jejich evropské podobě (např. tedy Bassam Tibi,

namísto Bassám Tíbí a Dalil Boubakeur namísto Dalíl Búbakr). Jméno

francouzské novinářky Caroline Fourest nebude přechylováno.

Všechny citace z Koránu jsou na základě jeho překladu Ivanem

Hrbkem.1

1 Viz Seznam literatury a pramenů – Korán.
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2 KDO JE TÁRIQ RAMADÁN?2

Táriq Ramadán se narodil 26. září 1962 v Ženevě, ve Švýcarsku. Je

synem Wafá’ al-Banná, jež byla dcerou zakladatele Muslimského

bratrstva Hasana al-Banná, a Sacída Ramadána, významného

představitele Bratrstva, který byl v polovině 50. let nucen odejít z Egypta

do exilu.

Táriq Ramadán již jako dítě trávil hodiny a hodiny čtením, jak říká,

a v osmnácti letech začal cestovat po jižních zemích – Africe, Indii, Jižní

Americe. Na svých cestách potkával mnoho levicově orientovaných lidí,

kteří měli velký vliv je jeho myšlení, zejména pak brazilští teologové

osvobození, kteří hlásali odpor vůči útlaku a chudobě ve jménu

náboženských principů.

Táriq Ramadán studoval filozofii a francouzskou literaturu, jeho

diplomová práce se týkala konceptu utrpení v Nietzscheho filozofii. Na

Ženevské univerzitě potom studoval Arabská a islámská studia a ve své

dizertační práci se věnoval svému dědečkovi Hasanovi al-Banná. Práce

byla napoprvé zamítnuta s tím, že byla psána jako apologie zakladatele

Muslimského bratrstva a postrádá vědecký charakter. Ramadánovi se ale

podařilo obhájit ji napodruhé, před jinou komisí, a získat tak titul Ph.D.3

Nejprve působil jako středoškolský učitel na švýcarské Collège de

Saussure, v letech 1996 – 2003 pak působil na Freiburské univerzitě.

V současné době je profesorem Současných islámských studií na

Oxfordské univerzitě, a také učí na tamní Fakultě teologické. Rovněž je

hostujícím profesorem na Fakultě islámských studií v Kataru, působí jako

ředitel Výzkumného centra pro islámskou legislativu a etiku (Research

2 BURUMA, Ian. Tariq Ramadan Has an Identity Issue. In: The New York Times [online].
Dostupné z:
http://www.nytimes.com/2007/02/04/magazine/04ramadan.t.html?pagewanted=all&_r=0
Tariq Ramadan. In: Wikipedia: The Free Encyclopedia [online]. Dostupné z:
http://en.wikipedia.org/wiki/Tariq_Ramadan#cite_note-6

[…]


historická fakta. Popisované konkrétní situace, kterým musel Prorok čelit,

a způsob jakým se s nimi vypořádal, Ramadán prezentuje jako přímý

277 Tento francouzský renomovaný odborník na současný islám se na Táriqa Ramadána dívá
poměrně střízlivým pohledem, nepostrádajícím dostatečný nadhled, a s mnoha jeho názory se
nelze než shodnout.
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zdroj inspirace pro dnešní muslimy. Vyzdvihuje zejména Prorokovu

spiritualitu – byl prvním islámským mystikem – a jeho volání po

umírněnosti, bez níž nelze uspět. Prorok rovněž přistupoval vždy s tou

nejvyšší úctou k ženám, a nikdy jim neupíral právo na spolurozhodování

o komunitě. Vždy se snažil stimulovat kritické myšlení svých společníků,

a zdůrazňovat jejich osobní odpovědnost k Bohu a ostatním lidem. Jak

také Táriq Ramadán dále popisuje, Prorok vždy patřičně respektoval i

vyznavače jiných náboženství, které bral především jako lidské bytosti.

Násilí mělo téměř vždy pouze defenzivní charakter, a bylo reakcí na

vnější hrozbu. Spravedlnost byla principem, který byl stavěn nad

náboženskou příslušnost – mekkánský konvertita k islámu byl po svém

přeběhnutí k muslimům vrácen nepřátelům, přesně v souladu se

smlouvou, kterou obě strany uzavřeli.

Takovýto popis může a nemusí být věrohodný, ale spolu s tím, jaké

Prorokovy rysy a chování Ramadán v knize vyzdvihl, nám dává určitou

představu o tom, jaký je „islám Táriqa Ramadána“.

Poselství, které Ramadán hlásá, jistě není přijatelné zcela bez

výhrad. Mnohým lidem může vadit jeho časté moralizování a poněkud

puritánský přístup k západnímu stylu života, umění a kultuře, nebo

prostému kontaktu mezi muži a ženami. Ani Ramadánovo pojetí

genderové rovnosti úplně nesplňuje dnešní měřítka, nastavená Západem.

Zdaleka nejproblematičtějším ale je Ramadánův postoj k násilí, které je

sice nepřípustné na Západě, nebo kdekoliv jinde, je ale zcela legitimní na

palestinských územích, v boji proti Izraeli. Některé Ramadánovy výroky,

které v podstatě schvalovaly možnost sebevražedného atentátu, coby

posledního východiska v odporu proti okupaci, a které citovala ve své

knize Caroline Fourest, jsou ale dnes již deset let staré. Za tu dobu jistě

Táriq Ramadán vyzrál – jako ostatně každý člověk, a nemusí se s nimi

zcela ztotožňovat i dnes. Přinejmenším ale podobné výroky již neříká

nahlas, což je také důležité.
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 Ramadán si v jednom z rozhovorů postěžoval, že je neustále

podezírán z vedení dvojího diskursu a zašifrovaných významů v každé

své větě, které západnímu publiku znemožňují pochopit jeho skutečný

záměr. Takováto prvoplánová nedůvěra ale okamžitě zabíjí jakýkoliv

opravdový dialog. Pokud tedy budeme, úplným závěrem, parafrázovat

slova profesora Oliviera Roye, bylo by možná na čase, aby někteří

západní komentátoři zaujali vůči Táriqu Ramadánovi uvolněnější přístup.

Ramadán je jistě pozitivní inspirací pro mnoho muslimů, a je

prostředníkem dialogu, s nímž má cenu se bavit – třebaže není

zástupcem celého evropského islámu.
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7 RESUMÉ

This thesis aims to sum up and analyze the work of Tariq Ramadan,

controversial Muslim theologian and intellectual. This swiss-born “professor

activist” is a well-known figure in contemporary Muslim thought. His main goal is

to show European Muslims how to become real Europeans while fully keeping

their religious identity.

By his Western observers Tariq Ramadan is constantly accused of

engaging in double-discourse and hidden intention to Islamize European

continent. This is primarily given by his familial heritage – Ramadan is a

grandson of Hasan al-Banna, founder of the Egyptian Muslim Brotherhood.

Professor Olivier Roy, renowned French scholar, considers Tariq Ramadan to

be a modern fundamentalist who offers his followers something what Roy calls

“discourse of dignity”. Tariq Ramadan´s rhetoric is primarily a source of self-

confidence to European Muslims who might have “an identity issue”, not a way

to build a fifth column of Islamism in the old continent.

Ramadan lays great emphasis on the spiritual dimension of Islam that

should serve as a basis of ethics for Muslims´ everyday lives. To be truly

European Muslim means to be engaged in the wider society, to participate and

to contribute in it.

Tariq Ramadan is convinced he is taking the “path of the middle” (al-

wasatiyyah), which is a well-known Islamic principle of moderation and avoiding

extremes. This is of course a very relative conception – Ramadan´s opponents

from the liberal ranks have certainly different notion of “walking the middle” and

deem his reform as insufficient.

Some of the Ramadan´s stances might seem little moralistic or even

puritanical, mainly regarding his view on Western lifestyle, culture and arts or

relations between men and women. The biggest problem though might be his

sanctioning of using violence in Palestinian territories where it is a legitimate

way of resisting the “Zionist oppression”.

Although we can find some bigger or lesser issues in Ramadan´s

discourse, we must affirm that Tariq Ramadan certainly is one of the

representatives of today´s Muslim world and an interlocutor that should not be

neglected.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1: Typologie a klasifikace islámských věd.278

278 RAMADAN, Tariq, Western Muslims, s. 57.
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Příloha 2: Diagram aplikované etiky na základě dvou knih Zjevení.279

Příloha 3: Muslimská identita280

279 RAMADAN, Tariq, Radical Reform, s. 129.
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Příloha 4: Fotografie Táriqa Ramadána281
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