FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Somolík

Název práce: Dílo Táriqa Ramadána

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cíl práce byl analyzovat a shrnout myšlenky Táriqa Ramadána (všechny?), poskytnout přehled jeho díla a zhodnotit nejen vlastní myšlenky, tak i odborná díla sledující TR. Cíl byl splněn s malou výtkou ohledně rozsahu odborný děl sledující TR – viz dále.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studie zpracovává základní díla Táriqa Ramadána, jednoho z nejvýznamnějších současných intelektuálů muslimského světa, čímž je rozhodně přínosná. Práce sice pěkně, uceleně a srozumitelně předkládá hlavní teze díla TR, ale to nestačí. Mělo být více popřáno kritickému hodnocení díla. Místa je studie vhodně doplňována i dalšími zdroji (jak z produkce TR, tak hodnocení jinými) nebo sledují vývoj Ramadánových myšlenek. Na druhou stranu jsou v práci i místa, která pouze slepě překládají Ramadánovy texty (např. celá kapitola Nástroje islámské jurisprudence). Student se v těchto místech tak urputně drží původního textu (a to i včetně anglické interpunkce!), že si místy nejsem jistá, zda se jedná o pokus o parafrázi, nebo jen o špatný překlad – jeden příklad za všechny: originál Ramadan, T. Western Muslims: „Each person has the right to enjoy a family life, and so society, through responsible policies, should make it possible ...“ – srov. s předkládanou DP: „Každý člověk má právo na rodinný život, a společnost, prostřednictvím odpovědných politiků, mu musí zajistit ...“ (sic!)

Student také místy zcela nekriticky přejímá sekundární myšlenky, aniž by je ověřil (potvrdil, rozporoval) – např. problém *istihsánu* a Málíka ibn Anase – i když se tvrdí, že termín poprvé byl Málíkem použit, je rozhodně spojen s Hanafijskou školou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je odpovídající dané úrovni vědecké práce. Práce je čtivá, je zpracována pečlivě, místy jsou ovšem překlady, nekonzistentní zápisy (sunna i Sunna), a velmi špatná interpunkce.

Odkazy na literaturu jsou vedeny v poznámkách pod čarou. Při prvním výskytu je použita kompletní bibliografická informace, při dalších výskytech jen zkrácená forma – to může být, i když to místy působí zmateně a při některých prvních výskytech chybí např. vydavatelství nebo místo. Krátké zápisy jsou vesměs konzistentní, jen výjimečně lze nalézt chybu.

Nejasný mi byl odkaz 2 na str. 4 – vztahuje se na celou kapitolu?

Místy bych doporučila jít k primárnímu zdroji a ne do terciárního zdroje – tj. pokud píšete o knize Bassama Tibiho, je nutno citovat přímo z ní a ne z recenze jiného autora na tuto knihu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o poměrně zdařilou, i když místy nevyváženou studii. Mělo být popřáno více prostoru analýze díla, ne pouhému popisu. Vychází především ze stěžejních Ramadánových knih, zde šlo využít mnohem více, např. kanál YouTube je plný Ramadánových nahrávek, přednášek, záznamů vysílání – samotné by stálo za důkladnou analýzu. Student ve svých cílech uvádí, že bude hodnotit i odborná díla sledující Táriqa Ramadána, ale vybral jen velmi omezený počet autorů (zejm. dílo Caroline Fourest). Zde by práce zasloužila širší názorové spektrum, například také pohled islámských autorů z muslimských zemí.

Práci by prospěl užší, propracovanější záměr, soustředění na některé pečlivě vybrané aspekty. Přes všechny výtky ale tato práce má svoji informační hodnotu a splnila svůj základní cíl.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Nemám otázek

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 26. 8. 2014

Podpis: